
O B S A H

N e ž  dívka procitne 9

S ET K Á N I S M IN O TA U R EM

P ředzpěv  к  A ntigonč 13
Prolog sabatu  15

R aněný - 17

Večer se  svléká z vůn í 19
Z atajený  d ech  20

Kruhy 22

Ó da na rodnou řeč 27
Slyš m alou píseň 29

V pro tism ěru  31
E legický pozdrav do zem ě básníků 33
S e tk á n í s M ino taurem  36

M ince z tracených  d n í 39

M im ovo rozloučení 40

PŘESÝPACÍ H O D IN Y

Báseň 45
S am ota, k te rá  obchází 46

N eboj se  o rosu 47
Jaro na d louhý dech  48
Erbovní 49



D orozum ění 

C o nejtišeji 
N o k tu rno  bez úniku 
Pod Lom nickým  štítem  

V ěrnost 

Pod Pamírem

M ěsto  Pendžikent na řece Zaravšan
N a kraji Č ervené pouště

Kroky ve stepi
B ludný H olanďan

V ečerní slavnost
Per acerba silentia lunae
Polibek v  září

S tesk

Skoro jako slunce

D om ů se vracím, bylo to lik  slov

M alá vigil ie
S křivaní věž
C hvíle  slávy jsem  měl

Básníkova tvář

P ou tn ík  v  polích

Z hasli, ale nejdem  spát
Ž ivotopis

U  rodného  domku
Příhoda

ja ro  v m ěstě

Lučavka jara

50

51
52

57
59

60

61
63

65
66
67
68
69

71

73

75

76

77
78
81

82

83
84

86
88
89
90



Z átiš í s tů n í  a se sluncem  92

O d konce 93

Předjaří 94
M íry 96
T eprve tryskají 97

N em ěrná  98
H ořkost vždy nová 100

N eprůchodný  čas 101
T ichá noc 102
N e c h te  m aličké... 103

Z astaven í 104
N edo jde  pokoje, dokud n esp o čin e ... 105
V ečerní m odulace 106

S tenogram  107

BAREVNÝM PR A C H EM  ZEM Ě

T oužen í 111
B loudění 113

Rákosový p ro u tek  114

Z akolísání 116
L e tn í d řím o ta  117

H eroický okam žik 118
S tará herečka 127

D ík přes zaťaté zuby  128
Pochodeň 129



N oc 131

D vě básně pro Jana Zrzavého 132
T ato  chvíle 135
D ůvěra 136

N ejinak  137

Ař neodchází 138
Podzim ní ráno 140

N ikdy  dost květů  141
M lha nad úvozem  142

Ecce, hom o 143
Vím , že  mám naději 146

D ěvečky Páně 147
M lčeti s m lčícím i 149

* Kamkoli šlápnu, předem  vím  151

M ůj příte li 152

Podzim ní sonet 153
* A zdá-li se, že  život m noho barev má 154

P ředzpěv  kronikáře 155

d r a č í  k ř í d l o  s t e s k u

Hugo von Hofmannsthal

Tercíny o pom íjejícnosti 159
D obrodružstv í 162
Stefan George

V ábení vod 164



Pobřeží 165

* T ruchlá d u še  -  ty  p ta la  ses 166

L itan ie 167

Já před  davem  vždy prchal 169

Výroční den 170

Pochybování učedníků 171

Poslední včrný 172

Rainer M aria Rilke
* Prchá a m ě n í se svět 173

* T obě však, Pane, rci, co m ohu dát 174

* Tak jako m istru 175

* Zrcadla 176

* Kde, v  k terých zahradách 177

* O d hvězdy к hvězdě 178

T ři  básně 179

Adam Mickiewicz

Lauře 181

V zpom ínání 182

A lušta ve dne 183

Bachčisaraj za noci 184

C esta  nad p ropastí v Č ufu t-K ale 185

Farys 186

Zřícen iny  zám ku v Balaklavě 194

Rom antika 195

Ú prk 199

T ři  Budrysové 207

R enegát 210



Jan z  Jetütejna
Dvě sekvence к  N avštívení přesvaté Panny M arie 213
Elizabeth Barett Browningová

* Já snila kdys 217

* Jen  tři v tom  Božím svě tě  slyšeli 218

* Jd i, opust m ne 219
* Vždyť láska, sama láska krásná je 220
* Chceš, abych řečí hojnou, um nou, svěží 221

* K adeř svých vlasů 222
* Drahý, můj drahý, když je n  vzpom enu 223

* Ach, je  to pravda? Kdybych umřela 224

* Já přátelila vroucně před lety 225

* M é dopisy! 226

Alexandr Sergejevič Puskin
N a Sibiř 227

William Wordsworth
O sam ělá žnečka 228

Paid Verlaine
Podzim ní píseň 230

William Wordsworth
N arcisy 231
Alexandr Sergejevič Puskin
Pomník p z
John Keats
La belle  dam e sans merci 233
Ó da na podzim 236



Samuel Taylor Coleridge

M elancholie 238

P ůlnoční m ráz 239

V  dostavníku 242

Slavík 243

Píseň o sta rém  nám ořníku 248

Francesco Petrarca
* Aby svou sladkou pom stou rázem  smyl 279

* Byl den , v  něm ž i tvář slunce za tm ěla  se 280

* Do h rdé krve pokoru a klid 281

* Kdo by rád v iděl, jaký zm ůže div 282

* Kde zlato  vzal bůh  lásky, z  k te ré  žíly 283

* Z  k te réh o  n eb e , z k te ré  ideje 284

* Postů jm e, lásko 285

* B lažená kvítka, š tíh lé  traviny 286

* Vánku, je n ž  hraješ v sladkém  nepokoji 287

* H le, sličná ruka, je ž  mi srdce rve 288

* Ta, jež  m é srdce nosí ve zraku 289

* Tužba m ě  že n e , láska provází 290

* Z  mých očí d eš těm  hořké slzy kanou 291

* Lásko, je ž  vidíš do mých pom yšlení 292

* Jak  bláhovou jsem  touhou  rozohněn 293

* Jsem  znaven  m yslet 294

* Prosil jsem  lásku 295

* M ůj sok, v něm ž, paní, d en n ě  oči zříte 296

* Z lato a perly 297

* Z aveden  láskou v  onen  znám ý kout 298



* Takový strach  mi vnuká sladký zrak 299

* Ač jsem  tě  p ilně chránil p řede  lží 300

* Pln touhy snivé 301

* Č astokrát ve m ně krásná tvář ta  drahá 302

* Jestli tak d louho dokáže m é ž ití 303

* Zas nový zpěv 304

* Šla m ezi dvěm a milenci 305

* S lep  toužením 306

* T en  krásný, jasný, čirý, živý led! 307

* Ty sladké hněvy, sladká usm ířen í 308

* Když někdy  láska 309

Cyprian N orw id
Pero 310

Ve Veroně 311

Píseň z naší zem ě 312

M odlitba 315

M á píseň II 317

* Pravice m aje zpuchlé od potlesku 319

Po plese 322

* Dej mi svou m odrou stužku 324

C hopinův klavír 325

Poslední despotism us 331

Slavné ruské tanečnici, neznám é jep tišce 332

Francesco Petrarca
* Ó  Panno krásná, sluncem  oděná 333

Johann Wolfgang Goethe

Básník a dívka 339



S darovaným  zlatým  řetízkem  340

Ú plňková noc 341
* Svět veskrze je  krásnou podívanou 342
* Proč to lik  sm yslů, když je  je d en  cit? 343

* Je  sku tečnost, lásko, že líbám  tě  zase 344
* Ar do tis íce forem  ukrýváš se 345

* Já ovšem  tak é  sedal ve výčepu 347
* M álo jsem  mravy studoval 348

D obré je s t  349
M ignon 350

Poutníkova noční p íseň 351
Píseň Velkého Kofty 352

Robert Southey
V ečerní d uha  353

N ářky  chudých 354
Bitva u B lenheim u 357

S onet o huse  360
Trpasličí skála 361

* Plynuly m é dny s m rtvým i 365

Perský ohlas 366
Rainer M aria Rilke

Podzim ní den  367

CÍSAŘŮV M IM

PRV NÍ OBRAZ 373



DRUHÝ OBRAZ 3 9 3  ^

T Ř E T Í  OBRAZ 421 *

ČTVRTÝ OBRAZ 431
PÁTÝ OBRAZ 443

ŠESTÝ  OBRAZ 455

ČERNÝ M IL E N E C

P R O L O G  489
PRV NÍ D Ě JST V Í 493

D R U H É  D Ě JST V Í 513
T Ř E T Í  D Ě JST V Í 537

Č T V R T É  D Ě JST V Í 563
PÁ TÉ D ĚJSTV Í 593

E P IL O G  613

K om entář, ed ičn í poznám ka a vysvětlivky 616


